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1. Imię i Nazwisko

Cezary Kownacki

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem nazwy, miejsca i roku ich

uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

 magistra inżyniera, 1998 r., specjalność robotyka, kierunek automatyka i robotyka,

Wydział Elektryczny, Politechnika Białostocka,

 licencjat, 1999 r., specjalność zarządzanie i marketing, kierunek zarządzanie

i marketing, Instytut Zarządzania i Marketingu, Politechnika Białostocka.

 doktora nauk technicznych, 2005 r., Wydział Mechaniczny, Politechnika

Białostocka – dyscyplina naukowa: budowa i eksploatacja maszyn; specjalność:

diagnostyka techniczna.

Temat pracy: Analiza falkowa sygnału efektu Barkhausena w diagnostyce

elementów maszyn, promotor: prof. dr hab. inż. Józef Błachnio (Politechnika

Białostocka).

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

• 07.12.1998 – 31.07.2005 – asystent na Wydziale Mechanicznym Politechniki

Białostockiej, Katedra Automatyki i Diagnostyki,

• od 01.08.2005 – adiunkt na Wydziale Mechanicznym Politechniki Białostockiej,

Katedra Automatyki i Robotyki,

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14

marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz. U. z 2018 r. poz. 1789)

Osiągnięcie naukowe, wnoszące znaczący wkład w rozwój dyscypliny naukowej budowa

i eksploatacja maszyn, zgodnie z ustawą z dnia 14 marca 2003 r. (art. 16 ust. 2), stanowi

cykl publikacji jednotematycznych pt.:

Budowa, implementacja oraz badania systemów sterowania

poprawiających właściwości eksploatacyjne bezzałogowych

statków powietrznych

Cykl składa się z następujących sześciu publikacji i jednego patentu:
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A1. Cezary Kownacki, Leszek Ambroziak (2019), Adaptation Mechanism of

asymmetrical potential field improving precision of position tracking in the case

of nonholonomic UAVs, Robotica, DOI:

https://doi.org/10.1017/S0263574719000286 (IF: 1,177, liczba cytowań WoS

Core Collection: 0, punkty MNiSW: 25).

Mój wkład w przygotowaniu publikacji polegał na: opracowaniu mechanizmu

rotacji pola wektorów prędkości, wykonaniu przeglądu literatury, opracowaniu

algorytmu rotacji asymetrycznego pola potencjalnego, wykonaniu badań

symulacyjnych, opracowaniu wyników badań symulacyjnych, napisaniu

i redagowaniu tekstu. Mój udział procentowy szacuję na 65%,

A2. Cezary Kownacki, Leszek Ambroziak (2017), Local and Asymmetrical Potential

Field Approach to Leader Tracking Problem in Rigid Formations of Fixed-Wing

UAVs, Aerospace Science and Technology, Vol. 41, s. 81-89, (IF: 2,228, liczba

cytowań WoS Core Collection: 1, punkty MNiSW: 40).

Mój wkład w przygotowaniu publikacji polegał na: opracowaniu zależności

funkcji asymetrycznego pola potencjałowego, wykonaniu przeglądu literatury,

opracowaniu algorytmu asymetrycznego pola potencjalnego, wykonaniu badań

symulacyjnych, opracowaniu wyników badań symulacyjnych, napisaniu

i redagowaniu tekstu. Mój udział procentowy szacuję na 65%,

A3. Cezary Kownacki (2016), A concept of laser scanner designed to realize 3D

obstacle avoidance for a fixed-wing UAV, Robotica, Vol. 34, No. 2, s. 243-257,

(IF: 1,554, liczba cytowań WoS Core Collection: 3, punkty MNiSW: 20),

A4. Cezary Kownacki (2013), Successful application of miniature laser rangefinders

in obstacle avoidance method for fixed wing MAV, International Journal of

Robotics and Automation, Vol. 28, Nr 3, s. 292-298, (IF: 0,658, liczba cytowań

WoS Core Collection: 5, punkty MNiSW: 15),

A5. Cezary Kownacki (2015), Design of an adaptive Kalman filter to eliminate

measurement faults of a laser rangefinder used in the UAV system, Aerospace

Science and Technology, Vol. 41, s. 81-89, (IF: 1,751, liczba cytowań WoS Core

Collection: 4, punkty MNiSW: 40),

A6. Cezary Kownacki (2011), Optimization approach to adapt Kalman filters for the

real-time application of accelerometer and gyroscope signals’ filtering, Digital

Signal Processing, Vol. 21, Nr 1, s. 131-140, (IF: 1,435, liczba cytowań WoS

Core Collection: 31, punkty MNiSW: 27),
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A7. Cezary Kownacki (2019), patent pt. Miniaturowy skaner laserowy o stożkowej

płaszczyźnie detekcji przeznaczony do systemów autonomicznego omijania

przeszkód bezzałogowych obiektów latających, nr PL231400 (B1), udzielony dnia

28-02-2019, Politechnika Białostocka, Białystok.

Tabela 1. Zestawienie wskaźników cyklu sześciu publikacji

Nr Udział w
przygotowaniu
publikacji [%]

IF Liczba cytowań (WoS Core
Collection) bez autocytowań

Liczba punktów MNiSW

A1 65% 1,177 0 25

A2 65% 2,228 1 40

A3 100% 1,554 3 25

A4 100% 0,658 5 15

A5 100% 1,751 4 40

A6 100% 1,435 31 27

Suma 8,803 44 172

5. Charakterystyka osiągnięcia naukowego

Nieustanny rozwój technologii spowodował, że w pierwszej dekadzie XXI wieku pojęcie

roboty mobilne przestało być kojarzone wyłącznie z robotami kołowymi, ale objęło też

w dużej mierze roboty latające, powszechnie określane mianem dronów (inaczej: bezzałogowe

statki powietrzne w skrócie BSP (Bezzałogowy Statek Powietrzny). Powszechność

i popularność robotów latających, a zwłaszcza obiektów pionowego startu i lądowania o wielu

wirnikach (śmigłowców wielowirnikowych) spowodowała, że są one ogólnie dostępne. Należy

jednak zawrócić uwagę na fakt, że większość tych obiektów latających jest konstrukcjami

posiadającymi jedynie możliwość zdalnego sterowania, przeznaczonymi do rozrywki lub do

amatorskiego filmowania i fotografowania otoczenia z perspektywy lotu ptaka. Zatem takie

konstrukcje BSP nie są odpowiednio zaprojektowane oraz ani nie zaimplementowano w nich

rozwiązań sterowania poprawiających właściwości eksploatacyjne oraz bezpieczeństwo lotu

poprzez zdolność do wykonywania samodzielnego, nienadzorowanego lotu, formowania

spójnych i stabilnych formacji oraz zdolność do lokalizacji i omijania przeszkód. Stąd

zaliczanie ich do klasy robotów posiadających możliwość samodzielnego wykonywania zadań

w rzeczywistych aplikacjach nie jest zasadne. Wykorzystywane w BSP pokładowe systemy

pomiarowe i układy sterowania wraz z zdalną komunikacją zapewniają jedynie stabilizację ich

orientacji i pozycji podczas nawigacji po zadanych punktach drogi, pozwalającą na

posługiwanie się tymi obiektami, nawet przez niedoświadczone osoby. Oprócz układów
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stabilizacji lotu, często implementuje się również systemy poprawiające osiągi Bezzałogowych

Statków Powietrznych (BSP) takie jak [1, 2].

Zaliczenie bezzałogowych statków powietrznych do grupy robotów mobilnych wymaga

prac badawczych nad zwiększeniem ich możliwości, efektywności i niezawodności, co jest

celem naukowym jednotematycznego cyklu publikacji.

Możliwości BSP zależą w znacznym stopniu od ich umiejętności do samodzielnego

poruszania się w nieznanym otoczeniu. Aby to uzyskać należy opracować rozwiązania,

pozwalające na wykrywanie i omijanie przeszkód, które mogą być zastosowane do budowy

BSP. Skonstruowanie odpowiednich systemów detekcji przeszkód i połączenie ich

z odpowiednim schematem sterowania jest trudne ze względu na ograniczenia dotyczące

dostępnej technologii, udźwigu czy zasobów energii elektrycznej.

Efektywność BSP mającą odzwierciedlenie w maksymalnym czasie lotu można podnieść

poprzez implementację odpowiednich metod sterowania kierunkiem lotu. Znaczenie doboru

metody sterowania jest szczególnie widoczne na przykładzie problemu śledzenia pozycji

w sztywnej formacji przez BSP w układzie płatowca, które są obiektami nieholonomicznymi.

W tym przypadku dobór metody sterowania może zminimalizować zużycie energii w trakcie

lotu w formacji, o ile obiekty będą trzymały precyzyjnie swoje pozycje w trakcie lotu w szyku.

Dla takich obiektów układy sterowania oparte na minimalizacji różnicy pomiędzy aktualnym

a zadanym kątem drogi są wrażliwe na zakłócenia, powoduje to wydłużenie długości ścieżki

lotu, a co za tym idzie zwiększone zużycie ograniczonego zasobu energii elektrycznej.

Niezawodność BSP oraz ich systemów nawigacji i sterowania zależy od jakości sygnałów

pomiarowych, takich jak przyśpieszenia liniowe, prędkości kątowe czy odległość od wykrytej

przeszkody. Sygnały te zakłócone szumem lub błędnymi wskazaniami czujników, takich jak

akcelerometry, giroskopy czy dalmierze laserowe, mogą wpływać na poprawne działanie tych

układów oraz eksploatację BSP. Konieczne jest zatem zastosowanie odpowiednich metod

filtracji.

Jednotematyczny ciąg publikacji, których jestem autorem lub współautorem

o największym udziale, stanowi znaczący wkład w obszar badań naukowych związanych

z dyscypliną budowa i eksploatacja maszyn, poprzez zaproponowanie przeze mnie

nowatorskich rozwiązań odnoszących się do przedstawionych wymienionych tez.

W szczególności dotyczą one:

1. nowatorskich systemów detekcji i lokalizacji przeszkód w obszarze zurbanizowanym oraz

ich implementacji w celu uzyskania przez BSP możliwości omijania przeszkód oraz lotu
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w kanionach ulic, co prowadzi do zwiększenia bezpieczeństwa ich eksploatacji (prace

[A3, A4] oraz [A7]),

2. opracowania autorskich metod precyzyjnego śledzenia pozycji w formacji

nieholonomicznych BSP, które umożliwiają minimalizację długości ścieżki lotu, co

w efekcie wpływa na wydajność energetyczną BSP i wydłużenie maksymalnego czasu

lotu podczas eksploatacji (prace [A1] i [A2]),

3. implementacji filtrów Kalmana wraz z algorytmami optymalizacji i adaptacji ich

parametrów w celu eliminacji szumów i nieprawidłowych wartości w sygnałach

pomiarowych, mających znaczenie ze względu na niezawodność działania systemów

omijania przeszkód z pkt. 1 i systemu nawigacji inercjalnej w czasie eksploatacji BSP

(prace [A5] i [A6]).

Wyniki moich prac badawczych pozwalają stwierdzić, że cel przeprowadzonych badań

został osiągnięty, gdyż budowa bezzałogowych statków powietrznych, posiadających

możliwość omijania przeszkód, efektywnego wykorzystania energii w locie formacji oraz

charakteryzujących się większą niezawodnością stała się możliwa do realizacji. BSP

zbudowane z wykorzystaniem opracowanych rozwiązań i metod będą bezpieczniejsze

w eksploatacji, efektywniejsze podczas lotu formacji oraz bardziej odporne na zakłócenie

sygnałów nawigacyjnych.

1. Systemy detekcji i lokalizacji przeszkód oraz ich budowa i implementacja

W pracach [A4] i [A3] zaprezentowano wyniki prac badawczych koncertujących się na

nowatorskich rozwiązaniach w zakresie budowy i implementacji systemów wykrywania

i omijania przeszkód, tj. na:

 systemie pomiaru odległości od przeszkód wykorzystującym dwa dalmierze

laserowe w celu realizacji detekcji i omijania przeszkód oraz lotu w kanionach

ulic (system autorski) – praca [A4],

 nowatorskim rozwiązaniu skanera laserowego przeznaczonego do implementacji

detekcji oraz omijania przeszkód przez BSP w układzie płatowca (rozwiązanie

autorskie) – praca [A3] i [A7].

System pomiaru odległości od przeszkód wykorzystujący dwa dalmierze laserowe w celu

realizacji detekcji omijania przeszkód oraz lotu w kanionach ulic

Pierwszy z systemów detekcji przeszkód, będący moim autorskim opracowaniem, bazuje

na miniaturowych dalmierzach laserowych. Jest on dedykowany do budowy BSP potrafiących
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omijać przeszkody, aby wykonywać lot w tzw. kanionach ulic. W terenie zurbanizowanym jest

to typowy układ przeszkód. Ze względu na małe rozmiary i masę bezzałogowego statku


[…]


sleeve z wykorzystaniem kamery liniowej Sensopart LZS1024 zbudowany na

własne potrzeby produkcyjne firmy MASTERPRESS S.A.
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Sklejarka jest maszyną wykonującą proces sklejania wstęgi zadrukowanej foli

w rękaw o określonej szerokości. Szerokość prawidłowego klejenia ma wpływ na

proces aplikacji. Opracowany system mierzy szerokość sklejonego rękawa

z dokładnością do 0,3 mm, co pozwala operatorowi kontrolować proces

produkcyjny. Innowacją systemu jest ciągły bezkontaktowy pomiar szerokości

rękawa z możliwością zadania progów alarmowych i archiwizacją pomiarów.

Moja praca polegała na opracowaniu koncepcji systemu pomiarowego, doborze

elementów automatyki, zaprojektowaniu obwodów elektrycznych, konfiguracji

elementów programowalnych, przeprowadzeniu procesu kalibracji, opracowaniu

oprogramowania na komputer rejestrujący wyniki pomiaru, wykonaniu instrukcji

i przeprowadzeniu szkoleń,

4. Cezary Kownacki (2015), zaprojektowanie i wdrożenie do użytku wizyjnego

systemu inspekcji poprawności (6 kamer OMRON FQ2-S z rozpoznawaniem OCR)

nadruku przemysłową drukarką atramentową kodów promocyjnych na etykietach

produkowanych przez firmę MASTERPRESS S.A. dla producenta jogurtów

Bakoma Sp. z o.o. Zadaniem systemu jest weryfikacji poprawności nadruku kodu

promocyjnego tak aby był on czytelny dla klienta. Innowacją systemu kontroli jest

możliwość kontroli poprawności kodów poprzez rozpoznawanie znaków

jednocześnie na sześciu torach zadruku.

Moja praca polegała na: wybraniu odpowiedniego rozwiązania systemu wizyjnego,

doborze pozostałych elementów do wyzwalania migawki oraz wizualnej

sygnalizacji nieprawidłowego druku kodów, konfiguracji kamer systemu wizyjnego

poprzez dedykowanego oprogramowania – tak aby kamery wykrywały niewyraźnie

wydrukowane litery oraz przeszkoleniu operatorów,

5. Cezary Kownacki (2016), zaprojektowanie wdrożenie do użytku systemu inspekcji

poprawności aplikacji etykiety shrink sleeve na pojemniku szklanym

współpracującego z dyskryminatorem E2M wykonanym przez firmę

MASTERPRESS S.A. na zlecenie Herbapol S.A.

Podczas aplikacji etykiet termokurczliwych zdarzają się przypadki, gdy etykieta nie

do końca się obsunie na pojemniku lub jej nie będzie w ogóle. Aby wyeliminować

taki pojemnik z dalszej produkcji należy automatycznie go wykryć i przez

dyskryminator usunąć z linii produkcyjnej. Opracowany system wykrywa brak

etykiety, etykietę ze sklejką oraz źle założoną. Innowacją systemu inspekcji

pojemnika z etykietą termokurczliwą jest szybka detekcja każdego z możliwych
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błędów aplikacji i pozycji etykiety bez konieczności stosowania kosztownego

systemu wizyjnego.

Moja praca polegała na zaprojektowaniu sposobu detekcji nieprawidłowa nałożonej

etykiety termokurczliwej, doborze elementów pomiarowych w postaci czujników

optycznych barierowych, doborze sterownika PLC oraz opracowaniu kodu

sterującego, wykonaniu schematu elektrycznego oraz wykonaniu rozdzielnicy,

podłączeniu systemu z dyskryminatorem E2M, wykonaniu testów i uruchomieniu

systemu w lokalizacji zamawiającego,

6. Cezary Kownacki (2014-2015), zaprojektowanie oraz wdrożenie do użytku

systemu obkurczania etykiet shrink sleeve tj. parowego tunelu obkurczającego

z system automatyki uwzględniającym pomiar ciśnienia i temperatury pary oraz

regulację prędkości wentylatorów wyciągu, wykonanych przez firmę

MASTERPRESS S.A. na zlecenie firmy Herbapol S.A. oraz Lactalis Polska

Sp. z o.o. Zadaniem tunelu obkurczającego jest dostarczenie wokół pojemnika

energii cielnej w postaci pary, tak aby etykieta termokurczliwa obkurczyła się na

pojemniku. Aby proces przebiegał prawidłowo należy monitorować temperaturę

oraz regulować odbiór pary przez wyciąg. Innowacyjną cechą tunelu

obkurczającego jest pomiar ciśnienia i temperatury w postaci sygnałów, które mogą

być odczytane przez miernik elektroniczny lub sterownik PLC.

Moja praca polegała na zaprojektowaniu systemu automatyki wraz z doborem

elementów, wykonaniu schematu elektrycznego, zaprojektowaniu rozdzielnicy

elektrycznej oraz uruchomieniu wraz z testami,

7. Cezary Kownacki (od 2016), zaprojektowanie i opracowanie centralnego systemu

sterowania dla aplikatora etykiet shrink sleeve oraz tunelu obkurczającego dla

MASTERPRESS S.A. w ramach projektu pt. Kompleksowa linia technologiczna do

aplikacji i obkurczania etykiet termokurczliwych w nowatorskiej technologii

MASTERPRESS S.A. o numerze POIR.01.01.01-00-0341/15 – w toku. Celem

projektu jest opracowanej produktu w postaci kompleksowej linii składającej się

z aplikatora, tunelu obkurczającego oraz systemów inspekcyjnych, który mógłby

być oferowany odbiorcom etykiet firmy MASTERPRESS.

Innowacyjnymi elementami aplikatora jest zastosowanie serwonapędu do

napędzania rolek zrzutowych, możliwość automatycznej detekcji wysokości

etykiety termokurczliwej, odczytywanie informacji o temperaturze w tunelu

obkurczającym, oraz automatyczne obliczenie nastawy prędkości serwonapędów
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z podaniem orientacyjnej wydajności aplikatora na podstawie czasów ramp

serwonapędów, skrócenie czasu aplikacji etykiety poprzez minimalizację

opóźnienia w pracy napędu rolek mandreli w stosunku do napędu stacji nożowej.

Mój praca polegała na zaprojektowaniu systemu sterowania z obwodem

bezpieczeństwa, dobór elementów sterujących, wykonawczych i pomiarowych,

opracowaniu kodu dla sterowników PLC i panelu operatora, opracowaniu schematu

elektrycznego, zaprojektowaniu rozdzielnicy, skonfigurowaniu falowników,

uruchomieniu maszyny oraz udziale w procedurach testowych. Moja rola

w projekcie specjalista ds. automatyki przemysłowej,

8. Cezary Kownacki (2017-2018), zaprojektowanie systemu sterowania oraz

wdrożenie do użytku aplikatorów etykiet termokurczliwych o wydajności do 300

szt./min wyprodukowanych przez firmę MASTERPRESS S.A. dla następujących

firm: Bakoma Sp. z o. o., Lactalis Polska Sp. z o. o. oraz Farmec Rumunia.

Aplikator etykiet termokurczliwych jest maszyną, które podczas procesu produkcji

tnie rękaw sleeve na pojedyncze etykiety i nakłada je na pojemniki poruszające się

na transporterze z określoną prędkością. Aplikatory wykorzystują technologię

i wiedzę zdobytą podczas pracy w projekcie o numerze POIR.01.01.01-00-0341/15.

Mój praca polegała na zaprojektowaniu systemu sterowania z obwodem

bezpieczeństwa, doborze elementów sterujących, wykonawczych i pomiarowych,

opracowaniu kodu dla sterowników PLC i panelu operatora, opracowaniu schematu

elektrycznego, zaprojektowaniu rozdzielnicy, skonfigurowaniu falowników,

uruchomieniu maszyny oraz udziale w procedurach testowych.

13.9. Recenzowanie publikacji w czasopismach międzynarodowych i krajowych

 Recenzent wniosku o finansowanie projektu z konkursu nr 1/P/2016. Młodzi Naukowcy

2016. Wniosek został złożony w obszarze: technologie rakietowe obrony powietrznej

(październik 2016),

 Recenzent w czasopismach naukowych znajdujących się w bazie Journal Citation

Reports (JCR) (w nawiasach aktualna wartość IF):

1. Journal of Field Robotics – (2 recenzje) wydawnictwo Wiley Online Library (IF:

3,460),

2. IEEE Sensors Journal - (1 recenzja) wydawnictwo IEEE Sensor Council (IF:

2,617),

3. Robotica - (l recenzja) wydawnictwo Cambridge University Press (IF: I,177),

4. Mechatronźcs - (l recenzja) wydawnictwo Elsevier (IF:2,423),

5. Sensors - (l recenzja) wydawnictwo MDPI (IF:2,475),

6. Measurement Science Review - (l recenzja) Gruyter (IF: 1,345).
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