09 GRUDNIA 2019

RECENZJA DOROBKU NAUKOWEGO,
DYDAKTYCZNEGO I ORGANIZACYJNEGO
DR INŻ. CEZAREGO KOWNACKIEGO

DR HAB. INŻ. NORBERT GRZESIK
LOTNICZA AKADEMIA WOJSKOWA
ul. Dywizjonu 303 nr 35 08-521 Dęblin

Przedmiotem recenzji jest jednotematyczny cykl publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe, pozostały dorobek naukowy oraz dorobek dydaktyczny i organizacyjny dr. inż. Cezarego Kownackiego. Recenzja została opracowana w związku pismem Centralnej Komisji nr BCK-VI-L-8708/2019 z dnia 11 października 2019 roku o powołaniu mnie na recenzenta w przewodzie habilitacyjnym wyżej wymienionego. Podstawą wykonania recenzji jest skierowane do mnie pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynierii Mechanicznej Wydziału Mechanicznego Politechniki Białostockiej, prof. dr. hab. inż. Romualda P. Mosdorfa z dnia 14 października 2019 roku.

### **1. Sylwetka Kandydata.**

Dr inż. Cezary Kownacki urodził się 01.06.1974 roku w Białymstoku. Studia wyższe ukończył w 1998 roku na Wydziale Elektrycznym Politechniki Białostockiej otrzymując dyplom magistra inżyniera na kierunku Automatyka i robotyka w specjalności Robotyka, jak również w 1999 roku w Instytucie Zarządzania i Marketingu Politechniki Białostockiej otrzymując dyplom licencjata na kierunku Zarządzanie i marketing w specjalności zarządzanie i marketing.

Pracę zawodową rozpoczął w 1998 roku jako asystent na Wydziale Mechanicznym Politechniki Białostockiej w Katedrze Automatyki i Diagnostyki. W 2005 roku objął stanowisko adiunkta również na Wydziale Mechanicznym Politechniki Białostockiej w Katedrze Automatyki i Robotyki. W 2005 roku obronił pracę doktorską na Wydziale Mechanicznym Politechniki Białostockiej. Tematem pracy doktorskiej była „*Analiza falkowa sygnału efektu Barkhausena w diagnostyce elementów maszyn*”. Promotorem pracy był Prof. dr hab. inż. Józef Błachnio. Recenzentami pracy doktorskiej byli: Prof. dr hab. inż. Zdzisław Gosiewski z Politechniki Białostockiej oraz dr hab. inż. Jerzy Kaleta z Politechniki Wrocławskiej. Zainteresowania naukowe Habilitanta dotyczyły badań nad zwiększeniem możliwości, efektywności i niezawodności bezzałogowych statków powietrznych (BSP), głównie w zakresie rozwiązań pozwalających na wykrywanie i omijanie przeszkód, doбором odpowiednich metod sterowania kierunkiem lotu oraz metod filtracji sygnałów pomiarowych.

## 2. Ocena działalności naukowej.

Jako osiągnięcie naukowe Habilitant wskazał jednotematyczny cykl publikacji pt.: „Budowa, implementacja oraz badania systemów sterowania poprawiających właściwości eksploatacyjne bezzałogowych statków powietrznych”. Cykl składa się z sześciu publikacji i jednego patentu. Obejmuje on obszerny zakres problematyki budowy i eksploatacji bezzałogowych statków powietrznych. Przedstawione zagadnienia opracowano zarówno analitycznie, jak i eksperymentalnie, przeprowadzając loty testowe na zbudowanych BSP z zaimplementowanymi proponowanymi rozwiązaniami. Przedstawione wyniki badań eksperymentalnych i numerycznych jednoznacznie weryfikują skuteczność opracowanych rozwiązań, a przede wszystkim wskazują, że mogą być one wykorzystane do budowy komercyjnych bezzałogowych statków powietrznych.

Unikalnym rozwiązaniem jest opisany, przyznany patent dotyczący zastosowania miniaturowego skanera laserowego o stożkowej płaszczyźnie detekcji do systemów autonomicznego omijania przeszkód bezzałogowych obiektów latających. Rozwiązanie to eliminuje istotny, z punktu widzenia realizowanego zadania oraz bezpieczeństwa, problem martwego pola widzenia. Bardzo ważnym aspektem jest również to, że przeprowadzone badania mogą być podstawą dalszych prac szczególnie w zakresie weryfikacji skuteczności działania zbudowanego demonstratora skanera laserowego.

Do najważniejszych osiągnięć Habilitanta wynikających z przedstawionego do oceny cyklu publikacji można zaliczyć:

- opracowanie nowatorskiego rozwiązania precyzyjnego śledzenia pozycji w sztywnej formacji nieholonomicznych BSP oraz jego udoskonalenie poprzez implementację mechanizmu rotacji wektorów prędkości. Przedstawione rozwiązanie wpływa nie tylko na precyzję śledzenia pozycji, ale również na wydłużenie maksymalnego czasu lotu, co podnosi efektywność eksploatacji BSP;
- opracowanie oraz implementacja nowatorskiego rozwiązania systemu omijania przeszkód oraz lotu w kanionach ulic przeznaczonego do budowy samodzielnych BSP, które mogą być bezpiecznie eksploatowane w obszarze zurbanizowanym;
- opracowanie i zbudowanie demonstratora skanera laserowego przeznaczonego do budowy BSP o możliwości omijania przeszkód i lotu w nieznanym obszarze podnoszącego bezpieczeństwo wykonywanych lotów;

➤ opracowanie nowatorskiego adaptacyjnego filtra Kalmana i zastosowanie go do filtracji rzeczywistych sygnałów pomiarowych dalmierzy laserowych w celu podniesienia niezawodności rozwiązań omijania przeszkód opartych o pomiar odległości dalmierzem laserowym w czasie eksploatacji BSP;

➤ opracowanie nowatorskiej optymalizacyjnej metody wyznaczania parametrów filtra Kalmana i zastosowaniu jej w filtracji rzeczywistych sygnałów nawigacyjnych, w celu podniesienia niezawodności nawigacji inercjalnej.

Podsumowując cały dorobek naukowy można stwierdzić, że aktywność naukowa Habilitanta była duża, a efekty swoich badań dr inż. Cezary Kownacki na bieżąco publikował w monografiach, czasopismach krajowych oraz międzynarodowych, a także prezentował na konferencjach. W efekcie po uzyskaniu stopnia naukowego doktora dorobek publikacyjny wyraża się w: 8 publikacjach w czasopismach znajdujących się w bazie JCR, 1 monografii, 9 rozdziałach w monografiach, 10 artykułach w czasopismach naukowych krajowych i międzynarodowych, 10 wystąpieniach na międzynarodowych konferencjach naukowych. Habilitant posiada również 1 patent (dodatkowo dwa zgłoszenia) i 8 wdrożeń przemysłowych. Liczba cytowań według bazy WoS wynosi: 67 (59 bez autocytowań), indeks Hirsch'a: 4, wg bazy Scopus 93 (88 bez autocytowań), indeks Hirsch'a: 5. Sumaryczny impact factor według listy Journal Citation Reports (JCR) wynosi: 9,951. Brał udział w 3 projektach badawczo – rozwojowych finansowanych ze środków Unii Europejskiej, w 3 konsorcjach i sieciach badawczych oraz w 4 pracach w ramach badań statutowych. Odbył jeden staż naukowy w Instytucie Technicznym Wojsk Lotniczych i jeden staż przemysłowy w Masterpress S.A.

Wielokrotnie nagradzany za działalność naukową. Dziewięciokrotnie nagrodą zespołową Rektora Politechniki Białostockiej i za uzyskanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych.

Należy tu zwrócić uwagę na brak promotorstwa pomocniczego w przewodzie doktorskim. Jednak w mojej ocenie, analizując całościowy dorobek naukowy, stwierdzam, że jego poziom jest wystarczający.

### **3. Ocena dorobku dydaktycznego.**

W ramach działalności dydaktycznej dr inż. Cezary Kownacki opracowywał programy i materiały dydaktyczne oraz prowadził zajęcia wykładowe, projektowe i laboratoryjne dla studentów kierunku *automatyka i robotyka* (studia I-go i II-go

stopnia) i kierunku: *edukacja techniczno-informatyczna* (studia I-go stopnia), z następujących przedmiotów: *programowalne systemy sterowania, programowanie zorientowane obiektowo, technika cyfrowa i mikroprocesorowa, urządzenia automatyki, nawigacja obiektów ruchomych, systemy pomiarowe w robotyce, komputerowe systemy pomiarowe, sterowniki cyfrowe, sterowniki czasu rzeczywistego*. Jest autorem programów nauczania z przedmiotów (w tym wykładów, stanowisk oraz instrukcji z zajęć laboratoryjnych):

- *systemy pomiarowe w robotyce* – opracowanie programu przedmiotu, materiałów do wykładów i instrukcji laboratoryjnych;
- *komputerowe systemy pomiarowe* – opracowanie programu oraz wykładów;
- *programowanie zorientowane obiektowo* – opracowanie programu przedmiotu, materiałów do wykładów i zadań projektowych;
- *nawigacja obiektów ruchomych* – opracowanie programu przedmiotu, materiałów do wykładów i instrukcji laboratoryjnych;
- *sterowniki cyfrowe* – opracowanie programu przedmiotu, materiałów do wykładów i instrukcji laboratoryjnych;
- *sterowniki czasu rzeczywistego* – opracowanie programu przedmiotu, materiałów wykładów i instrukcji laboratoryjnych.

Prowadził również wykłady w ramach programu Erasmus+ dla studentów zagranicznych na PB z takich zagadnień jak: projekt semestralny pt. *Stabilization algorithm of quadrotor flight*, laboratorium *Microcontroller programming*, *Computer measurement systems*, *Real-time operating systems for microcontrollers*. Był promotorem łącznie 25 prac dyplomowych (inżynierskich i magisterskich). Zrecenzował 20 prac inżynierskich i 5 magisterskich.

Odznaczony m.in. Medalem Komisji Edukacji Narodowej w 2018 roku. Część wymienionych w ocenie dorobku naukowego zespołowych nagród Rektora Politechniki Białostockiej dotyczyła wyróżnienia za doskonalenie procesu dydaktycznego.

Podsumowując dorobek Habilitanta w zakresie dydaktyki stwierdzam, że jest wystarczający.

#### 4. Ocena dorobku organizacyjnego.

Działalność organizacyjna Habilitanta to przede wszystkim aktywne uczestnictwo na rzecz rozwoju Katedry Automatyki i Robotyki, jak również liczne przedsięwzięcia popularyzujące naukę. Najważniejsze z nich to udział w:

➤ XIV edycji Prezentacji Edukacyjno-Doradczych pod hasłem *Uczelnie w powiecie*, na których przedstawiał kandydatom na studentów PB ofertę kierunków studiów prowadzonych na Wydziale Mechanicznym, a w szczególności kierunku *automatyka i robotyka*;

➤ 7 Nocy w Instytucie Lotnictwa – ogólnokrajowej imprezie popularyzującej naukę, na której przedstawiał dorobek naukowy kół studenckich Wydziału Mechanicznego PB.

Dodatkowo, pełnił lub pełni szereg różnego rodzaju funkcji, takich jak: opiekun Laboratorium Awioniki i Nawigacji na Wydziale Mechanicznym PB, opiekun roku na kierunku *edukacja techniczno – informatyczna*, opiekun roku na kierunku *automatyka i robotyka*, opiekun praktyk studenckich (programowa i dyplomowa), członkostwo powołanego przez Uchwałę Rady Wydziału zespołu ds. nadzorowania programów kształcenia na kierunku *automatyka i robotyka*, członkostwo w zespole opracowującym raport samooceny dla Państwowej Komisji Akredytacyjnej w ramach okresowej oceny kierunku studiów *automatyka i robotyka*. Dodatkowo od 2010 roku jest członkiem Polskiego Towarzystwa Aeronautyki i Astronautyki (PSAA). Towarzystwo to jest jednocześnie członkiem *Council of European Aerospace Societies*. Można również dostrzec duże zaangażowanie w procesie recenzyjnym zarówno projektów badawczych (1) jak i publikacji w czasopismach krajowych i międzynarodowych (7). Potwierdza to profesjonalizm i dużą wiedzę merytoryczną dr. inż. Cezarego Kownackiego oraz jego pozycję i rozpoznawalność w międzynarodowym środowisku naukowym.

Podsumowując dorobek Habilitanta w zakresie organizacji stwierdzam, że jest wystarczający.

#### 5. Konkluzja.

Dr inż. dr inż. Cezary Kownacki pracę naukową związał z badaniami nad rozwiązaniami sterowania BSP w zakresie ich zdolności do wykonywania samodzielnego, nienadzorowanego lotu, formowania spójnych i stabilnych formacji

oraz zdolności do lokalizacji i omijania przeszkód. Prowadzone badania skupiały się na trzech aspektach: poprawie bezpieczeństwa lotu poprzez zastosowanie odpowiednich systemów detekcji połączonych z odpowiednim schematem sterowania, zwiększeniu efektywności poprzez implementację odpowiednich metod sterowania kierunkiem lotu oraz zwiększeniu niezawodności poprzez zastosowanie odpowiednich metod filtracji sygnałów pomiarowych takich jak przyśpieszenia liniowe, prędkości kątowe czy odległość od wykrytej przeszkody. W ramach wykonanych prac naukowo-badawczych dokonał wnikliwej analizy literatury z badanego obszaru. Zwrócił uwagę na to, że obecnie BSP nie można zaliczyć do kategorii robotów mobilnych (latających) w aspekcie ich zdolności do wykonywania samodzielnego, nienadzorowanego lotu, formowania spójnych i stabilnych formacji oraz zdolności do lokalizacji i omijania przeszkód ze względu na to, że ich konstrukcje nie są odpowiednio zaprojektowane oraz nie zaimplementowano w nich rozwiązań sterowania poprawiających właściwości eksploatacyjne oraz bezpieczeństwo lotu. Ww. wymienione ograniczenia wymuszają przeprowadzenia badań nad adaptacją ich możliwości do stawianych oczekiwań, co jest treścią prac Habilitanta. Przegląd literatury pozwolił także na zdefiniowanie podstawowych ograniczeń/luk badawczych, które powinny być rozwijane.

Podsumowując, prowadzone prace składają się na pewną całość badań w dziedzinie *Inżynieria mechaniczna* w obszarze budowy i eksploatacji bezzałogowych statków powietrznych.

Uzyskane wyniki przeprowadzonych badań mogą być wykorzystane przez projektantów i komercyjnych producentów BSP.

**W związku z powyższym uważam, że dr inż. Cezary Kownacki spełnia wszystkie wymagania stawiane kandydatom do osiągnięcia stopnia naukowego doktora habilitowanego zgodnie z Ustawą z dnia 14 marca 2003 roku, z późniejszymi zmianami, o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki i mogą stanowić podstawę do nadania mu stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk inżynierijno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria Mechaniczna.**